Дело № 05-0168/76/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 мая 2022 года                                                                            город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым фио, рассмотрев в помещении судебного участка № 76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, 58д) административный материал в отношении фио, паспортные данные, зарегистрированный по адресу: адрес, фактически проживающий: адрес, гражданин РФ, паспорт серии и номер телефон выдан ФМС  дата, инвалид I группы,
о привлечении к административной ответственности по части 2 статьи 12.26 КоАП РФ
установил:
дата в время, находясь возле дома № 1 на адрес в адрес, водитель Белецкий В.А. управлял мопедом марка автомобиля Дио АФ34» не имея права управления транспортными средствами. Белецкий В.А. не выполнил законные требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения при наличии признаков такового: запах алкоголя изо рта. Белецкий В.А. отказался от медицинского освидетельствования, чем нарушил п.п. 2.1.1, 2.3.2 Правил дорожного движения РФ и ее действия квалифицированы по части 2 статьи 12.26 КоАП РФ.
Белецкий В.А. в судебном заседании свою вину признал, в содеянном раскаялся.
Заслушав Белецкого В.А., исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, считаю, что его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ, т.е. невыполнении водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, доказана.
Факт совершения Белецким В.А.  вышеуказанного правонарушения подтверждается:
- протоколом 82АП № 156414 от дата об административном правонарушении (л.д.1);
- протоколом 82ОТ №036505 от дата об отстранении от управления транспортным средством следует, что водитель Белецкий В.А. управлял транспортным средством с признаками алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта), не имея права управления транспортными средствами (л.д. 3);
- протоколом 61АК №618305 от дата о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, следует отказ Белецкого В.А. от прохождения освидетельствования, как на месте остановки, так и медицинском учреждении, что он подтвердил на видеозаписи (л.д. 4);
- справкой инспектора ИАЗ фио ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым, о том, что на дата Белецкий В.А. ранее не подвергался наказанию по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, а также по ст.264.1 УК РФ. Не подвергался наказаниям или не имеет административных наказаний по ст.12.26 КоАП РФ, ч. 2, 4, 6 ст. 264 УК РФ (л.д. 8).
Данные, зафиксированные в указанных документах и видеозаписи, Белецкий В.А. подтвердил суду.
Оснований для признания, совершенного Белецким В.А. правонарушения малозначительным и освобождения его от административной ответственности на основании статьи 2.9 КоАП РФ судом не установлено. Поскольку правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ посягает на безопасность дорожного движения, основными принципами которого является приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении оно не может характеризоваться как малозначительное.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Белецкого В.А., является признание вины и раскаяние в совершении административного правонарушения, оказание лицом, совершившим административное правонарушение, содействия органу, уполномоченному осуществлять производство по делу об административном правонарушении, в установлении обстоятельств, подлежащих установлению по делу об административном правонарушении.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
Согласно ч.2 ст.3.9 КоАП РФ, административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.
Белецкий В.А. имеет инвалидность I группы, в связи с этим к нему не может быть применён административный арест.
При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание данные о личности нарушителя, а также характер совершенного правонарушения, и полагает не возможным определить наказание в виде ареста, в минимальном пределе санкции ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст.12.26, ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, судья
постановил:
фио, паспортные данные, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Разъяснить фио, что административный штраф подлежит уплате в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (УМВД России по г.Симферополю), ИНН телефон, КПП телефон, р\с 03100643000000017500, банк получателя: Отделение по Республике Крым Банка России, КБК 18811601123010001140, БИК: телефон, ОКТМО телефон, УИН: 18810491226000005352.
При неуплате суммы административного штрафа в указанный срок, постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                           Т.Н. Кирюхина